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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku elektroizolačních materiálů

používaných v kabelových systémech. Primárně se práce zabývá vlivem plniv, které zlepšují

odolnost těchto materiálů, především jejich teplotní stabilitu a reakci na vznik ohně nebo

jeho působení. V teoretické části jsou popsány používané polymerní materiály a způsob

výroby polymerních kompozitů, především s retardéry hoření. Experimentální část práce je

zaměřena na hodnocení změn dielektrických, termických a mechanických vlastností, které

jsou vyvolané přidáním retardéru hoření přírodního původu. V rámci práce se konkrétně

jedná o jílový materiál na bázi hlinitokřemičitanu, který je přidán do polyethylenu a kabelové

směsi již obsahující jiný retardér hoření. Z analýz vyplývá, že začleňování jílových materiálů

má příznivý vliv na termické vlastnosti. Zároveň dochází ke zhoršení mechanických a

dielektrických parametrů. Také je provedeno porovnání měřených parametrů pro

polyethylen a kabelovou směs obsahující konvenční retardér hoření, kdy se výsledky

výrazně liší podle měřené vlastnosti.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the issue of electrical insulating materials used in cable

systems. Primarily, the thesis deals with the influence of fillers that improve the resistance

of these materials, especially their thermal stability and reaction to the appearance of fire or

his effect. The theorical part describe polymer materials and the technology of production of

polymer composites, primarily with flame retardants. The experimental part of thesis is

focused on evaluation of changes in dielectric, thermal and mechanical parameters which

are caused by the addition of a flame retardant with natural origin. The work specifically

deals with clay material based on aluminosilicate added into polyethylene and cable mixture

already containing another flame retardant. Analysis shows that the incorporation of clay

material affects positively thermal properties, but at the same time there is a deterioration in

mechanical and dielectric parameters. The comparison of the measured parameters for

polyethylene and cable mixture containing a conventional flame retardant is also realized

and the results are significantly different according to the measured parameter.
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Seznam symbolů a zkratek

Fyzikální veličiny

C (F) Kapacita

d (cm) Tloušťka vzorku

Ep (kV/mm) Elektrická pevnost

F (N) Síla

f (Hz) Frekvence

I (A) Proud

l (mm) Délka

LOI (-, %) Limitní kyslíkové číslo

MFI (g/10 mim) Index toku taveniny

q (W/g) Tepelný tok

R (Ω) Elektrický odpor

T (°C) Teplota

tg δ (-) Ztrátový činitel

U (V) Napětí

Up (kV) Průrazné napětí

W (J/g) Energie (entalpie)

ε (F/m) Permitivita

εr (-) Relativní permitivita

ε* (-) Komplexní relativní permitivita

ε´, ε´´ (-) Reálná a imaginární část komplexní relativní permitivity

εy, εb (-, %) Poměrné prodloužení na mezi kluzu a při přetržení

ρs (Ω) Povrchová rezistivita

ρv (Ω·cm) Vnitřní rezistivita

σM (MPa) Pevnost v tahu (mez pevnosti v tahu)

σy, σb (Pa) Mechanické napětí v tahu na mezi kluzu a při přetržení

Zkratky polymerů a dalších materiálů

AEM Ethylen akrylátový elastomer

ATH Hydroxid hlinitý (aluminiumtrihydrát)

CNTs Uhlíkové nanotrubice

EPM Ethylen-propylenový elastomer
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EVA Kopolymer ethylenu a vinyl-acetátu

FRNC Plamen nešířící a korozivní prvky neprodukující retardér hoření

(Flame Retardant Non Corrosive)

HDPE Vysokohustotní polyethylen

HFFR Bezhalogenový retardér hoření (Halogen-Free Flame Retardant)

HNTs Halloysite v tubulární formě

LDPE Nízkohustotní polyethylen

LLDPE Lineární nízkohustotní polyethylen

LSHF Bezhalogenový nedýmivý kabel (Low Smoke Halogen Free)

LSZH, LS0H Bezhalogenový nedýmivý kabel (Low Smoke Zero Halogen)

MDH Hydroxid hořečnatý (magnesiumdihydrát)

MDPE Středněhustotní polyethylen

MMT Montmorilllonit

PE Polyethylen

PP Polypropylen

TPE Termoplastické elastomery

XLPE Síťovaný polyethylen

Ostatní zkratky

ASTM Mezinárodní standardy, Americká společnost pro testování a

materiály (American Society for Testing and Materials)

ČSN (EN, IEC) České technické normy (evropské, mezinárodní elektrotechnické)

BDS Širokopásmová dielektrická spektroskopie

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

DTA Diferenční termická analýza

MDSC Modulovaná diferenční skenovací kalorimetrie

STA Simultánní termická analýza

TG Termogravimetrická analýza

XRD Rentgenová krystalografie
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1 Úvod
Zvyšování požadavků na provozní bezpečnost, ochranu zdraví osob a majetku se nevyhýbá

ani kabelovému průmyslu. V této průmyslové oblasti je kladen stále větší důraz na zajištění

vyšší bezpečnosti prostorů s kabelovými rozvody pro případ vzniku požáru. U

elektroizolačních materiálů pro kabely je řešeno jejich chování při vystavení ohni, jeho

retardace a snaha zamezit jeho šíření. V současnosti jsou na elektroizolační vrstvy kladeny

požadavky nejen na elektrické a mechanické vlastnosti, ale jsou více hodnoceny i termické

vlastnosti a realizovány testy hořlavosti. Z toho důvodu se část výzkumu zabývá tzv. retardéry

hoření, které jsou začleňovány do směsi za účelem zvýšení odolnosti vůči ohni. Jako výborné

elektroizolační materiály se ukázaly kompozitní materiály s polymerní matricí a částicovým

plnivem, které jsou dnes v kabelovém průmyslu hojně využívány. Často jsou využívány

kompozity odvozené od PE (polyethylen) a EVA (kopolymer polyethylenu a vinyl-acetátu). Za

účelem dosažení lepších vlastností materiálů jsou do směsí přidávána aditiva, která vybrané

vlastnosti vylepšují, ale mohou mít negativní vliv na ostatní především mechanické vlastnosti.

Některá aditiva jsou potřebná již pro optimální výrobu polymeru a musí to být taková aditiva,

který by co nejméně ovlivňovala výsledné požadované parametry. Téměř u každého materiálu

se jedná o kompromis zohledňující všechny parametry elektroizolační vrstvy.
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2 Vybrané elektroizolační polymery a kopolymery
V současné době se ve výrobě elektroizolačních vrstev využívají téměř výhradně polymerní

materiály. První zmínky o používání přírodních polymerních materiálů člověkem se datují do

roku 1493 [1]. Počátkem 20. století došlo k masivnímu rozvoji syntetických polymerních

materiálů v běžném životě. Existuje široká škála dnes vyráběných polymerních materiálů (viz

literatura [1, 2]), ale jen omezená skupina splňuje takové požadavky, aby se mohly využívat

v elektroizolačních systémech. Dnes se převážně využívají kompozitní materiály s polymerní

matricí vyrobené z PE nebo EVA s částicovými plnivy.

2.1 Polyethylen

Polyethylen je pevná průhledná skoro až elastická látka, která se vyrábí polymerací ethylenu

(C2H4). Podle průběhu polymerace lze získat tři typy polyethylenu, kdy je lze klasifikovat podle

hustoty na HDPE (vysoko hustotní), LDPE (nízko hustotní) a MDPE (středně hustotní) [3].

Dalším kritériem pro dělení PE může být jeho míra rozvětvení makromolekul, a to na lineární

a rozvětvený typ polyethylenu. Lineární (neboli HDPE) a rozvětvený (neboli LDPE), kromě

těchto dvou se v praxi lze také setkat s lineární nízkohustotním polyethylen (LLDPE) [1].

Polyethylen má vynikající elektroizolační vlastnosti, které jsou málo závislé na teplotě při

používání v běžných provozních teplotách (-80 °C–100 °C), je chemicky odolný. Jeho

z největších nevýhod je, že na vzduchu stárne (dochází k oxidaci) a je hořlavý [4]. PE je levný

na výrobu, snadno zpracovatelný a zdravotně nezávadný. LDPE se vyrábí za vysokého tlaku a

jsou používány dva typy reaktorů, a to autoklávy nebo trubkový reaktor. Obě tyto metody

využívají volné radikály. Tlaky dosahované při výrobě LDPE dosahují 100 MPa až 210 MPa u

autoklávy a 200 MPa až 300 MPa u trubkového reaktoru [5]. Struktura LLDPE je podobná

LDPE, při výrobě LLDPE se využívá Zieglerových katalyzátorů1, kdy výsledkem je lineární


[…]


definována jako druhá odmocnina rozptylu, lze ji vypočítat podle vztahu (A.3) [72]. Posledním

charakteristickou hodnotou je variační koeficient vx, který je definován jako podíl směrodatné

odchylky a aritmetického průměru viz (A.4). Jedná se o bezrozměrnou veličinu vyjádřenou

v procentech a vyjadřuje kolik procent průměru představuje směrodatná odchylka [73].
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B Úprava extrudovaných vzorků pro určitá měření
Z důvodu velké tloušťky základních vzorků LLDPE primárně pro měření ρv byla řešena

možnost tloušťku vzorků zmenšit dostupným laboratorním vybavením. Pro zmenšení tloušťky

se jako vhodný ukázal po úvodních testech vyhřívaný lis. Z původní tloušťky 0,8 mm bylo

lisováním vzorků za zvýšené teploty dosaženo tloušťky v rozmezí od 0,5 mm do 0,65 mm.

Vzorky se musely očistit isopropyl alkoholem od nečistot, než se vložily na teflonovou folii se

středícími podložkami, které byly zapotřebí k nastavení tloušťky výsledných vzorků. Teflonová

folie se vzorky se vložila mezi vyhřívané ocelové desky zajišťující rovnoměrné rozložení síly

lisu a také teploty. Teplotní cyklus byl nastaven tak, že nejdříve se vzorky zahřály na 100 °C,

kde byly vzorky teplotně stabilizovány po dobu pěti minut při působení síly na vzorek cca

8 000 N. Po teplotní stabilizaci byla síla zvětšena na 10 kN a ohřev pokračoval do cca 145 °C.

Poté byl vzorek chlazen výkonným ventilátorem po dobu přibližně 30 minut. Pohled na

vyhřívaný lis a umístění vzorků uvádí Obr. 26.

Obr. 26: Vyhřívaný lis na zmenšení tloušťky vzorků: a) přední pohled na lis, b) umístění vzorků na

teflonovou folii.
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C Modulovaná diferenční skenovací kalorimetrie
Modulovaná DSC je metoda, která se liší od klasické DSC nastaveným teplotním profilem,

kdy na lineární ohřev je superponována sinusová vlna malé amplitudy. Každá vlna tedy

zahrnuje část ohřevu a chlazení, avšak celkový trend je stále takový, že křivka průměrné teploty

v závislosti na čase roste lineárně [74]. Z matematického popisu tepelného toku, který je měřen

metodami DSC a MDSC, který je uveden v literatuře [74], je patrné že tepelný tok lze rozložit

na dvě složky, kdy klasické DSC měří sumu, avšak pomocí modulace je možno oddělit na tzv.

reverzibilní a nereverzibilní složku tepelného toku. Reverzibilní složka je výhodná při

hodnocení skelného přechodu a nereverzibilní složka se používá k měření entalpické relaxace,

krystalizace [74].

Modulovanou DSC byla naměřena jedna sada vzorků, kdy grafické znázornění průběhů

křivek klasické DSC v porovnání s křivkami získanými MDSC je znázorněno na Obr. 27.

Z termogramů je evidentní stejný trend, změna je pouze v hodnotách, kdy v případě DSC je

změna výraznější, a proto byla zařazena do hlavní části práce. Z číselných hodnot teploty tavení

uvedených v Tab. 18, je zjevné, že pro všechny testované materiály je změna teploty minimálně,

maximálně se jedná o 0,5 °C. Výrazná změna v průběhu tepelného toku je u materiálu

HFFR + 5 % HNT, kde dochází k poklesu tepelného toku v minimu, větší pro první vrchol než

u druhého vrcholu.

Tab. 18: Číselné hodnoty teploty tavení klasické DSC a MDSC.

Materiál LLDPE LLDPE + 5 % HNT HFFR HFFR + 5 % HNT

TmDSC (°C) 122,57 122,97 123,12 122,9

TmMDSC (°C) 122,24 122,4 122,9 123,47
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Obr. 27: Výsledné termogramy pro MDSC: a) LLDPE, b) LLDPE + 5 % HNT, c) HFFR, d) HFFR + 5 %

HNT.
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D Doplňující informace k mechanickým zkouškám
K přípravě vzorků tvaru oboustranných lopatiček z fólií daného materiálu byla využita

raznice, viz Obr. 28d), kde rozměry lopatičky odpovídají normě ČSN EN ISO 527-2. K výpočtu

parametrů εy, εb, σy a σb bylo zapotřebí změřit a vypočítat obsah průřezu zúžené části lopatičky.

K měření byl využit digitální mikrometr a posuvné měřítko. Byly měřeny rozměry na třech

místech, na okrajích zúžené části a uprostřed. Pro výpočty mechanických parametrů byl určen

průměrný obsah zúžené části lopatičky.

Významný rozdíl mezi vzorky HFFR a LLDPE po tahové zkoušce, ať už s plnivem nebo

bez něj, je vidět na Obr. 28a). U obou testovaných materiálů dochází při tahové zkoušce ke

tvorbě tzv. krčku, který je charakteristický pro termoplastické materiály po překročení meze

kluzu. To je výsledek uspořádání řetězce do směru tahu, z původního náhodného uspořádání,

to má za důsledek deformační zpevnění [75]. Avšak HFFR směs nedosahovala takového

prodloužení jako LLDPE, což může být způsobeno vyšším podílem rozvětvených

makromolekul oproti nerozvětvených nebo jen s krátkými postranními řetězci. LLDPE má také

všechny řetězce na stejné bázi (C-H), ale u HFFR je chemická struktura složitější, a to může

mít vliv na velikost sil mezimolekulárních vazeb.

Obr. 28: Fotodomunetace vzorků při měření mechanických vlastností: a) vzorky před měřením b)

vzorky HFFR (vpravo) a HFFR + 5 % HNT (vlevo) po měření, c) vzorky LLDPE (vlevo) a LLDPE + 5 %
HNT (vpravo) po měření, d) pohled na raznici.