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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor zpracoval diplomovou práci na téma „Polymerní kompozity pro kabelové systémy s vysokou odolností“
plně v souladu se zadáním práce. V teoretické části jsou popsány používané polymerní materiály a způsob
výroby polymerních kompozitů, především s retardéry hoření. Součástí práce je i provedený experiment
zabývající se hodnocením změn dielektrických, termických a mechanických vlastností, které jsou vyvolané
přidáním retardéru hoření přírodního původu. Výsledky jednotlivých měření jsou vhodně komentovány a autor
z nich vyvozuje závěry. Dosažené výsledky hodnotím kladně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce obsahuje jak literární rešerši, tak i popis a vyhodnocení experimentu. Práce je logicky strukturována,
nacházejí se v ní však nějaké překlepy a chyby, které mírně snižují její kvalitu. Vložené obrázky jsou čitelné a
po formální stránce práce odpovídá zásadám psaní odborného textu. Kladně hodnotím i rozsáhlý seznam
citované literatury, kterou musel autor pro zpracování práce prostudovat.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Jedním z používaných materiálů, se kterými se můžeme také setkat u elektroizolačních vrstev, konkrétněji u
kabelových izolacích, je PVC. Jaká je jeho hlavní nevýhoda, která může limitovat jeho použití v některých
aplikacích?
Temrogram na obrázku 10 zobrazuje mimo jiné oblast tavení, kde je patrné postranní ramínko (v insetu grafu).
Co může být příčinou tohoto efektu?
Na straně 39 zmiňujete MDSC. Čím se MDSC liší od klasické DSC a co bylo důvodem pro použití MDSC ve
Vašem případě?
Na straně 40 uvádíte, že „…teploty tavení byly určeny z průběhu druhého ohřevu při DSC, protože dostupný
přístroj pro DSC poskytuje přesnější výsledky než dostupný přístroj pro STA.“ Proč nebyly použity výsledky
DSC z prvního ohřevu? Respektive jak se liší termogramy z prvního a druhého ohřevu DSC?
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